— 1 —

福鼎市人民政府办公室文件
鼎政办规〔2024〕2号

福鼎市人民政府办公室关于
印发福鼎市锂电新能源产业人才购房

补助办法的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处，龙安管委会，市直有关单

位：

经市委、市政府研究同意，现将《福鼎市锂电新能源产业

人才购房补助办法》印发给你们，请做好贯彻落实。

福鼎市人民政府办公室

2024年2月23日

（此件主动公开)

— 2 —

福鼎市锂电新能源产业人才购房补助办法

为强化锂电新能源千亿产业集群布局和战略支撑，推动福鼎

市锂电新能源产业发展壮大，根据《福建省人民政府办公厅关于

加快全省新能源汽车推广应用促进产业发展的实施意见》（闽政

办〔2017〕110 号）、《宁德市“天湖人才”评价认定办法（修

订版）》（宁委人才〔2022〕4 号）等文件精神，结合本市实际，

制定本办法。

一、补助范围

（一）补助条件：企业应具有独立法人资格，注册及经营场

所在福鼎市，年产值不低于 100 亿元且年缴税收不低于 5 亿元。

在上述企业从事锂电新能源研发、设计、生产、销售、管理等相

关人才。

（二）补助对象

一类：符合《宁德市“天湖人才”评价认定办法（修订版）》

的一至三类人才。

二类：在企业担任中高级管理职务或具有专业技术职务任职

资格，且年缴个人所得税达到 2 万元以上的人才；全日制博士研

究生；具有正高级专业技术职务任职资格的人才。

三类：全日制硕士研究生，具有副高级专业技术职务或高级

技师任职资格的人才。

— 3 —

四类：具有大学本科学历或技师任职资格的人才。

五类：从事一线生产技术工作，且持有经认证的职业资格证

书、专业技术证书或从事特殊工作岗位的人员（经认证的相关证

书包括:经地方职业技能鉴定中心或行业职业技能鉴定中心认证

的职业资格证书；由国内产值排名前十的动力电池生产企业培训

并认证的技能等级证书。特殊工作岗位指动力电池企业从事电

工、焊接、高处作业等特殊工作岗位）。

二、补助标准

福鼎锂电新能源产业人才本人及配偶在企业所在乡镇无自

有住房的，在企业所在乡镇购买指定商品房，给予 1650 元/平方

米购房补助，取得不动产权证之日起 5 年内不得交易。为吸引和

留住锂电新能源产业人才，锂电新能源产业人才购房补助款可以

用于人才购房首付款。

三、办理流程

（一）提交申请。符合条件的人才应向所在企业提出申请，

向企业提交申报材料。申报材料包括：1.身份证复印件、申请人

与企业签订的符合国家规定的劳动（聘用）合同、社会保险缴纳

证明、个人所得税纳税记录复印件；2.申报一类人才须提供宁德

市“天湖人才”证或认定文件复印件，申报二、三类人才须提供

相应的毕业证、学位证、专业技术资格证书或职业技能等级证书

复印件，申报四类人才须提供毕业证或职业技能等级证书复印

— 4 —

件，申报五类人才须提供职业资格证书、专业技术资格证书、职

业技能等级证书或其他能够证明其技能技术水平的证件复印件，

按从事特殊工作岗位的人员身份申报的人员还须提供任职证明；

3.《福鼎市锂电新能源产业人才购房补助申请表》（见附件），所

需材料一式三份。以上材料复印件均需申报企业审核盖章，必要

时须提供原件备查。

（二）审核确认。申请人的申报材料经市不动产交易中心对

申报人住房情况进行核查，核查结束后，通过核查人员的申报材

料由企业统一报福鼎工业园区管委会和市人社局分别进行初审、

复审，市人社局对经审核符合条件的人选名单进行公示，公示期

为 5 个工作日，公示无异议后，报市政府研究确定。

（三）资金拨付。全市锂电新能源产业人才的补助资金由市

财政按照国库资金支付有关规定将资金拨付到市人社局，由市人

社局按规定程序拨付至有关申报人员所在企业。如申请人在程序

办理过程中中途离职的，所在企业须及时报告市人社局，终止发

放其购房补助。

四、其他事项

（一）符合本《办法》购房补助标准的条件对象，不重复享

受上级及各部门出台的由市本级财政承担购房的其他相关优惠

政策。

（二）申请人有弄虚作假骗取补助的，录入我市征信系统，

— 5 —

终止其享受相关待遇，由企业负责追回已发放的补助资金，情节

严重的，依法追究其相应法律责任。

（三）本办法自印发之日起实施，有效期 3 年，由市人社局、

财政局负责解释，期间如因重大政策变化，可提前终止。

本办法印发之日，《福鼎市人民政府办公室关于印发福鼎市

锂电新能源人才购房补助办法（试行）的通知》（鼎政办规〔2022〕

7 号)自动废止。

附件：福鼎市锂电新能源产业人才购房补助申请表

— 6 —

附件

福鼎市锂电新能源产业人才购房补助申请表

姓 名
（中文） 性别 出生年月 民族

（外文） 国籍 户籍

技术职称或技能等级 单位职务

身份证件类别 证件号码

毕业院校及专业 学历 学位

电话/手机 电子邮箱

联系地址

所在单位

已获人才称号或资格

申请认定人才类别 一类□ 二类□ 三类□ 四类□ 五类□

教育经历

（从本科填起）

起止时间 毕业院校 专业

工作经历

（兼职请注明）

起止时间 工作单位及职务

— 7 —

注：表格一式三份，福鼎工业园区、市人社局、财政局各存档一份。

申报人享受过人才政

策性补助情况

购房地址 购房面积

申请补助金额

申请人开户银行 银行账号

本人声明，本表所填内容及所提交的书面材料完全真实，如有虚假，本人

愿承担相关责任。

签名： 年 月 日

所在企业意见

（盖章）

年 月 日

福鼎工业园区

管委会意见
（盖章）

年 月 日

市人社局意见 （盖章）

年 月 日

— 8 —

市直有关单位：市发改局、工信局、司法局、财政局、人社局、自然

资源局、 交通运输局、水利局、商务局、卫健局、

应急局、审计局、住建局、林业局、海洋渔业局、

市场监管局、信访局、城市管理局，福鼎生态环境

局，行政服务中心，人行福鼎支行、锂电办，城投公

司、国投公司、供电公司。

抄送：市各套班子办公室，市委人才办，市法院、市检察院，太姥山管

委会，福鼎工业园区管委会。

福鼎市人民政府办公室 2024 年 2 月 23 日印发

	红头文件
	福鼎市人民政府办公室文件

	附件